
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ 

Сургутского района 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

16 февраля 2018 года                                                                                          № 196 
п. Нижнесортымский 

 

Об  отчете  главы  сельского поселения 

Нижнесортымский «О результатах 

деятельности главы сельского 

поселения Нижнесортымский и 

администрации   сельского поселения 

Нижнесортымский  в 2017 году»  

 

 

В соответствии с уставом сельского поселения Нижнесортымский, решением 

Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский  от 25.04.2012 № 140 

«Об утверждении Порядка предоставления ежегодных отчетов главы сельского 

поселения Нижнесортымский», 

 

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил: 

 

1. Одобрить отчет главы  сельского поселения Нижнесортымский о 

результатах деятельности главы сельского поселения Нижнесортымский и 

администрации  сельского поселения Нижнесортымский  в 2017  году  согласно 

приложению. 

2. Признать деятельность главы сельского поселения Нижнесортымский и 

администрации сельского поселения Нижнесортымский в 2017 году 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение разместить на  официальном сайте администрации 

сельского поселения Нижнесортымский. 

 

  

Глава сельского поселения 

Нижнесортымский        П.В. Рымарев 

 

 

 

 

 



2 

 

 
Приложение к решению 

Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский 

  от  16 февраля 2018 года № 196 

                                                                                                                    

Отчет 

  главы  сельского поселения  Нижнесортымский о результатах деятельности 

главы  сельского поселения Нижнесортымский и администрации  сельского 

поселения Нижнесортымский  в 2017 году  

 

В соответствии со статьей 23 устава сельского поселения Нижнесортымский 

(далее – устав поселения) глава сельского поселения Нижнесортымский (далее – 

глава поселения), являясь высшим должностным лицом местного 

самоуправления, осуществляет ряд определенных полномочий. 

При реализации полномочий в части подписания, опубликования и 

обнародования в порядке, установленном уставом поселения, нормативных 

правовых актов, издания в пределах своей компетенции муниципальных 

правовых актов, принятия в пределах своих полномочий правовых актов по 

вопросам местного значения поселения, по вопросам организации работы 

администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – администрация 

поселения), установленные сроки были соблюдены.  

За отчетный период было принято 664  муниципальных правовых актов, из 

них 51 правовой акт Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский, 33 

постановлений главы поселения, 102 распоряжения администрации поселения, 

546 постановлений администрации поселения. Из всего количества принятых 

правовых актов 128  носили нормативный характер, которые в установленные 

сроки направлены в Управление государственной регистрации нормативных 

правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры  с целью включения их в регистр муниципальных правовых актов Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры. 

В 2017 году в прокуратуру Сургутского района для проведения правовой 

экспертизы было направлено 128 проектов нормативных правовых актов и 128 

принятых нормативных правовых актов. За указанный период отрицательные 

заключения прокуратуры Сургутского района на проекты муниципальных 

правовых актов и акты прокурорского реагирования на принятые нормативные 

правовые акты не поступали. 

В течение 2017 года управлением государственной регистрации 

нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры направлено 2 экспертных заключения о 

несоответствии законодательству двух нормативных правовых акта (решение 

Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 25.04.2012 № 139 

«Об утверждении Положения о размере должностного оклада, размерах 

ежемесячных и иных дополнительных выплат лицам, замещающим должности 

муниципальной службы, и порядке их осуществления» (далее – решение №139, 

постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 



3 

 

27.06.2017 № 207 «О создании комиссии по оценке технического состояния 

автомобильных дорог, расположенных на территории муниципального 

образования сельское поселение Нижнесортымский» (далее – постановление № 

207 ). По результат рассмотрения экспертных заключений в решение № 139 были 

внесены соответствующие изменения, а постановление № 207 было признано 

утратившим силу.  

Судебных решений о признании муниципальных правовых актов 

противоречащих законодательству не имеется. 

С целью приведения действующих муниципальных правовых актов в 

соответствие с вносимыми изменениями в федеральное и региональное 

законодательство, проводится мониторинг действующих муниципальных 

нормативных правовых актов.  

По итогам проделанной работы по приведению действующих 

муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями федерального 

законодательства и законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры был издано 61 акт о внесении изменений в муниципальные правовые акты 

и о признании утратившими силу муниципальных правовых актов сельского 

поселения Нижнесортымский. 

За отчетный период проведена работа по совершенствованию нормативного 

правового регулирования в сфере оказания муниципальных услуг населению. 

Внесены изменения в 23 муниципальных правовых акта, регулирующих 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг. 

Изменения вносились в связи с необходимостью приведения административных 

регламентов в соответствие действующему законодательству. 

Общее число предоставляемых муниципальных услуг в 2017 году составило 

17. Количество заявителей, получивших муниципальные услуги, предоставленные 

администрацией поселения и муниципальными учреждениями, в 2017 году 

составило 20786.  

В целях защиты прав администрации сельского поселения Нижнесортымский 

в судах, 2017 году администрацией поселения было подано 3 исковых заявления, 

два из которых удовлетворены, по одному – отказано. По 3 делам администрация 

поселения являлась ответчиком, по которым истцам было отказано в 

удовлетворении заявленных требований.  

Работа с обращениями граждан в администрации поселения  организована в  

соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 

02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации», Инструкцией по организации работы с обращениями граждан, 

объединений граждан, в том числе юридических лиц в администрации сельского 

поселения Нижнесортымский.  

Реализовать свое право на обращение в администрацию поселения граждане 

могут посредством разнообразных форм: письменное обращение, обращение на 

электронную почту, обращение через Интернет-приемную на официальном сайте 

администрации сельского поселения Нижнесортымский,  личный прием. 

В 2017 году в адрес главы сельского поселения Нижнесортымский  

поступило 41 обращение, их них  письменных - 35, устных обращений -  6. В 2017 



4 

 

году наблюдается увеличение числа поступивших обращений на 36 % по 

сравнению с 2016 годом. 

Основные тематики вопросов, содержащиеся в поступивших в 2017 году  

обращениях, таковы: жилищные вопросы содержатся в 10 обращениях, это 

24,3% от общего числа всех поступивших обращений. Наиболее часто задаваемые 

вопросы касались улучшения жилищных условий,  предоставления жилого 

помещения по договору социального найма. Уменьшение количества обращений 

по этой теме в 2017 году произошло на 3% в сравнении с 2016 годом. 

По вопросам жилищно-коммунального обслуживания поступило 14 

обращений и составило 34,1% от общего количества обращений. Часто 

поднимаемые вопросы этой темы: оплата жилищно-коммунальных услуг (ЖКХ), 

тарифы и льготы по оплате коммунальных услуг, работа управляющих компании, 

содержание и ремонт жилья, предоставление коммунальных услуг ненадлежащего 

качества. Число обращений, содержащих данную тематику, повысилось по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 5,2%.  

В администрации поселения созданы условия для приема граждан по личным 

вопросам. Прием по личным вопросам осуществляется в соответствии с 

утвержденным графиком, который  размещен на официальном сайте 

администрации сельского поселения Нижнесортымский, а также на 

информационном стенде в здании администрации поселения. 

В 2017 году главой поселения  на личном приеме принято 6 человек. По 

сравнению с 2016 годом произошло уменьшение принятых на личном приеме 

граждан на 20 %.  3 обращения на личном приеме касались улучшения жилищных 

условий, 2 - повышение тарифов по оплате коммунальных услуг, 1 обращение по 

вопросу торговли.  

Из 6 устных обращений на личном приеме принято положительное решение 

по одному (торговля), по остальным вопросам были даны разъяснения. 

Результаты рассмотрения письменных обращений и обращений на личном 

приеме граждан указывают на то, что из 41 поступившего обращения большей 

частью гражданам дается обоснованное разъяснение (33), что составило 80,4%, 

положительное решение принято по 8 обращениям (19,6%). Основной причиной 

небольшого количества удовлетворенных просьб явилось отсутствие законных 

оснований для их положительного решения вопроса, поставленного в обращении. 

Положительное решение принято по вопросам следующих тематик: 

коммунально-бытовое обслуживание(5); жилищные вопросы (1); торговля (1). 

Глава поселения осуществляет функции работодателя по отношению к 

муниципальным служащим администрации поселения, работникам, не 

отнесенным к должностям муниципальной службы и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

сельского поселения Нижнесортымский, рабочих администрации поселения в 

соответствии с установленным законодательством порядке.  

По состоянию на 31.12.2017 года в штате администрации поселения состоит 

28 человек, из них 17 муниципальных служащих,  7 работников, не отнесенных к  

должностям муниципальной службы и осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения 



5 

 

Нижнесортымский, 4 рабочих. На протяжении нескольких лет штатная 

численность работников администрации поселения не увеличивалась. 

В целях реализации статьей 5.2, 8, 20 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах 

муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономного округе – Югре» в 

2017 году 5 муниципальным служащим присвоены классные чины,  проведена 

аттестация 3 муниципальных служащих, 12 муниципальных служащих за счет 

местного бюджета получили дополнительное профессиональное образование, из 

них 11 – прошли повышение квалификации, 1 – профессиональную 

переподготовку. 

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 14.12.2009 № 984н «Об утверждении Порядка 

прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими 

Российской Федерации и муниципальными служащими, перечня заболеваний, 

препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу 

Российской Федерации и муниципальную службу или её прохождению, а также 

формы заключения медицинского учреждения» ежегодно муниципальные 

служащие проходят диспансеризацию. Так, в отчетном периоде диспансеризацию 

прошли 14 муниципальных служащих, которым выданы заключения об 

отсутствии заболеваний, препятствующих прохождению муниципальной службы. 

Также прошли обязательный периодический медицинский осмотр 4 работника, не 

отнесенные к  должностям муниципальной службы и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

сельского поселения Нижнесортымский. 
Деятельность главы и администрации сельского поселения 

Нижнесортымский осуществляется в соответствии с полномочиями по решению 

вопросов местного значения, установленными Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 26.09.2014 № 78-оз "Об отдельных вопросах 

организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - 

Югре", уставом сельского поселения Нижнесортымский и государственными 

полномочиями, переданными сельскому поселению Нижнесортымский.  

 В 2017 году администрация сельского поселения Нижнесортымский 

исполняла 36 полномочий по решению вопросов местного значения, из них в 

полном объеме – 32 и 2 государственных полномочия, делегированных 

Федеральным законом и Законом Ханты - Мансийского автономного округа -

Югры. 
 

Бюджетная политика 

 

Бюджетная политика поселения в 2017 году, как и в предыдущие годы, 

была ориентирована на обеспечение безусловного исполнения принятых 

расходных обязательств муниципального образования при сохранении 

социальной и экономической стабильности, направлена на повышение качества 

жизни населения в поселении, обеспечение сбалансированности бюджета, 



6 

 

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, при 

сохранении качества предоставляемых муниципальных услуг, повышение 

открытости и прозрачности управления общественными финансами. 

Бюджетный процесс осуществляется в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.   Для реализации бюджетного 

процесса администрацией поселения разработаны все необходимые 

муниципальные правовые акты. 

Формирование доходной части бюджета сельского поселения 

Нижнесортымский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 

осуществлялось исходя из прогноза социально-экономического развития 

поселения и основных направлений налоговой политики. В расчетах 

планируемых поступлений учитывались принятые нормативно-правовыми актами 

системы налогообложения по земельному налогу, налогу на имущество 

физических лиц, а также прочие нормативы отчислений по налогам, 

поступающим в местный бюджет, а также неналоговые доходы – арендная плата 

за земли, находящиеся в собственности поселения, от сдачи в аренду имущества, 

от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 

сельскими поселениями, от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба. 

Первоначально общий объем поступлений на 2017 год в бюджет поселения 

утвержден в сумме 140 749,2 тыс. рублей, что на 1 721,0 тысяч рублей меньше 

предыдущего – 2016 года. 

Данное изменение обусловлено снижением межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, планируемых к передаче бюджету поселения в 

2017 году на 15 458,7 тыс.рублей. 

Все другие поступления увеличены, а именно: 

- налоговые доходы – на 853,4 тыс.рублей; 

- неналоговые доходы – на 21,0 тыс.рублей;  

- безвозмездные поступления: 

дотация бюджету поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности 

- на 990,1 тыс.рублей,  

дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета – 

на 10 737,2 тыс.рублей, 

субвенции из федерального бюджета – на 143,0 тыс.рублей. 

 Кроме этого, в 2017 году в бюджете поселения появился новый вид 

поступлений – доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные 

масла, автомобильный бензин, прямогонный бензин – доходов от поступлений 

акцизов запланировано на сумму 993,0 тыс.рублей. 

Собственные доходы в первоначально утвержденном бюджете поселения 

составляют основную часть доходов бюджета – 97 094,8 тысяч рублей (69%), из 

них наибольший удельный вес имеет налог на доходы физических лиц – 54,9%, 

что в сумме составляет 77 245,6 тыс.рублей, следующий по удельному весу – 

земельный налог – 11,7% на сумму 16 425,5 тыс.рублей, налог на имущество 

физических лиц в общем объеме составляет 0,9% на сумму 1 206,7 тыс.рублей, 

доходы от сдачи в аренду имущества – 0,8% на сумму 1 112,0 тыс.рублей, доходы 



7 

 

от уплаты акцизов – 0,7% на сумму 993,0 тыс.руб, доходы от перечисления части 

прибыли муниципальных унитарных предприятий и от компенсации затрат 

бюджета поселения - менее 0,1% что в сумме составляет 112,0 тыс.рублей. 

Безвозмездные поступления в виде дотаций, субвенций и прочих 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение – 31% в сумме 

43 654,4 тыс.рублей.  

На конец отчетного периода 2017 года структура доходной части бюджета 

меняется в связи с увеличением безвозмездных поступлений в целом на 36 852,5 

тыс.рублей от других бюджетов бюджетной системы и юридических лиц, а также 

за счет возврата остатка межбюджетных трансфертов, имеющего целевое 

назначение, образовавшегося на 1 января 2017 года и составляет в целом 80 506,9 

тыс.рублей. 

План собственных доходов в бюджете поселения на конец отчетного 

периода составляет 96 865,6 тыс.рублей что является все же основной частью 

доходов бюджета, но снижается на 14,4%, что в суммарном выражении 

составляет 229,2 тыс.рублей. Данное снижение произошло за счет земельного 

налога – снизился на 1 977,7 тыс.рублей, налога на доходы физических лиц – на 

198,6 тыс.рублей и доходов от уплаты акцизов на 190,4 тыс.руб., налог на 

имущество физических лиц наоборот, увеличился на 943,3 тыс.рублей. Путем 

заключения новых договоров в течение 2017 года появились новые поступления - 

доходы, получаемые в виде арендной платы за земли  - 664,3 тыс.рублей, а также 

увеличился план поступлений по доходам от сдачи в аренду имущества поселения 

на 540,6 тыс.рублей.  

План доходов от перечисления части прибыли увеличен на 9,1 тыс.рублей. а 

также утверждены планы по поступлениям от денежных взысканий (штрафов) в 

сумме 43,5 тыс.рублей, по доходам от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении и прочим неналоговым поступлениям на 0,9 тыс.рублей. 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджета поселения снижены в сравнении 

с первоначальным планом в сумме 64,2 тыс.рублей. 
Изменение структуры доходов бюджета сельского поселения Нижнесортымский в сравнении с 

первоначально утвержденным планом доходов. 

№ 

п/п 

Наименование вида доходов Первоначально 

утвержденные 

доходы, тыс.руб  

Уточнение 

доходов в 

течение 2017 

года, тыс.руб. 

Отклонен

ия, 

+,- 

тыс.руб 

Удельный вес 

в структуре 

доходов на 

конец 

отчетного 

периода, % 

1 Налоговые доходы 94 877,8 93 644,8 - 1 233,0 52,8% 

2 Неналоговые доходы 1 224,0 2 418,2 1 194,2 1,4% 

3 Акцизы 993,0 802,6 - 190,4 0,4% 

4 Безвозмездные поступления 

от других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

43 654,4 64 318,4 20 664,0 36,3% 

5 Прочие безвозмездные 

поступления от 

юридических лиц в 

соответствии с заклю-

ченными соглашениями 

0,0 16 188,5 16 188,5 9,1% 

 ИТОГО 140 749,2 177 372,6   



8 

 

 

План доходов по безвозмездным поступлениям в течение года 

неоднократно пересматривался в связи с участием поселения в окружных и 

районных программах и к декабрю 2017 года составил 80 506,9 тыс.рублей 

(45,4%). В целом увеличение произошло на 36 852,5 тыс.рублей против 

первоначально утвержденного, что в удельном весе составляет 14,4%. 

Кроме безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в бюджете поселения в 2017 году в виде прочих 

безвозмездных поступлений предусмотрены средства от иных юридических лиц, а 

именно: от градообразующего предприятия – открытого акционерного общества 

«Сургутнефтегаз» в рамках исполнения Обществом обязательств, 

предусмотренных соглашением о сотрудничестве от 01.05.2014, заключенном 

между Правительством ХМАО-Югры и Обществом, а также в целях соблюдения 

социально – экономических и экологических интересов населения 

муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский. Средства 

предназначены для капитального ремонта сетей тепловодоснабжения в сельском 

поселении Нижнесортымский.  

Первоначально от ООО «Сургутнефтегаз» поступило 19 835 695,00 рублей. 

По результатам аукциона в электронной форме заключен контракт на выполнение 

работ по капитальному ремонту сетей ТС, ГВС и ХВС на сумму 16 188 508,00 

рублей. Экономия при проведении аукциона составила 3 647 187,00 рублей. 

Средства, сэкономленные при проведении торгов возвращены Открытому 

акционерного обществу «Сургутнефтегаз» и в результате прочие безвозмездные 

поступления в бюджет сельского поселения Нижнесортымский составили 

16 188,5 тыс. рублей. 

Для участия в целевых программах Ханты-Мансийского автономного 

округа  - Югра и Сургутского района, а также для реализации федеральных 

полномочий, переданных поселению в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в бюджете поселения на конец отчетного года 

запланированы прочие межбюджетные трансферты и субвенции из федерального 

бюджета в сумме 30 108,2 тыс.рублей, а именно: 
№ 

п/п 

Наименование От кого получено Сумма, тыс.руб. 

1 Средства на приобретение и установку 

крытого хоккейного корта 

Бюджет Сургутского района 15 000,0 

2 Средства на выполнение ремонтных работ 

бассейнов спортивного комплекса в с.п. 

Нижнесортымский 

Бюджет Сургутского района 

(комитет архитектуры и 

градостроительства 

администрации Сургутского 

района) 

5 797,2 

3 Средства на устранение нарушений, 

допущенных при строительстве 

спортивного комплекса в с.п. 

Нижнесортымский 

Бюджет Сургутского района 

(комитет архитектуры и 

градостроительства 

администрации Сургутского 

района) 

2 355,3 

4 Средства на санитарно-озеленительные 

мероприятия в рамках экологической 

Акции "Спасти и сохранить" 

Бюджет Сургутского района 125,0 

5 Средства на изготовление информационных 

аншлагов 

Бюджет Сургутского района 20,0 



9 

 
6 Средства на приобретение спортивного 

инвентаря, спортивной формы 

Муниципальному бюджетному 

учреждению «Спортивный комплекс 

«Лидер» в целях исполнения наказов 

избирателей 

Бюджет ХМАО - Югры 398,1 

7 Средства на обеспечение 

функционирования и развития систем 

видеонаблюдения в сфере общественного 

порядка 

Бюджет ХМАО - Югры 93,4 

Бюджет Сургутского района 23,3 

8 Средства на повышение оплаты труда 

работников муниципальных учреждений 

культуры и дополнительного образования 

детей в целях реализации указов 

Президента РФ 

Бюджет Сургутского района 1000,0 

 

Бюджет ХМАО - Югры 

200,0 

9 Средства на модернизацию общедоступных 

библиотек 

Бюджет ХМАО - Югры 119,9 

Бюджет Сургутского района 21,1 

10 Средства на обеспечение 

антитеррористической защищенности 

Бюджет Сургутского района 107,5 

11 Средства на установку спортивной 

площадки   

Бюджет Сургутского района 1500,0 

12 Средства на обеспечение полномочий, 

передаваемых на уровень муниципального 

района 

Бюджет Сургутского района 1 580,1 

13 Средства на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния 

Федеральный бюджет 279,2 

14 Средства на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

Федеральный бюджет 1 488,2 

ИТОГО 30 108,2 

 

Бюджет поселения за 2017 год в части доходов исполнен на 99%, что в сумме 

составило 175 миллиона 524,8 тыс. рублей, а именно: 

- по акцизам на 99,7% в сумме 800,1 тыс.рублей; 

- по налогу на доходы физических лиц – 98,6% на сумму 75 975,1 тыс.рублей; 

-  по налогу на имущество физических лиц – 105,1% на сумму 2 260,4 

тыс.рублей; 

- по земельному налогу – 100,2% на сумму 14 476,6 тыс.рублей; 

- по арендной плате за землю – 100% на сумму 664,3 тыс.рублей; 

- от сдачи в аренду имущества – 63,6% - 1051,1 тыс.рублей; 

- от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий – 

100% - 22,1 тыс.рублей; 

- от компенсации затрат бюджета поселения – 100% - 34,8 тыс.рублей; 

- от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении – 100% 

- 0,2 тыс.рублей; 

- от денежных взысканий (штрафов) – 54,7% - 23,8 тыс.рублей; 

- от прочих неналоговых доходов – 100% - 0,7 тыс.рублей. 

Дотации поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности исполнены 

на 100% - в сумме 21 106,8 тыс.рублей. 

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета 

первоначально утверждались в сумме 18 823,5 тыс.рублей, но 29 декабря 2017 

года данные средства были сокращены в сумме 3 188,7 тыс.рублей на основании 



10 

 

приказа департамента финансов администрации Сургутского района 51-п от 

29.12.2017. Поскольку информация о сокращении межбюджетных трансфертов от 

департамента финансов поступила в последний рабочий день года, то внести 

изменения в план доходов решением о бюджете уже не предоставлялось 

возможным и план поступлений на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджета поселения, предусмотренный нормативно - 

правовым актом -  решением о бюджете сельского поселения Нижнесортымский в 

2017 году исполнен только на 80,8% что в сумме составило 15 213,2 тыс.рублей.  

В сфере формирования и исполнения бюджета задача администрации 

поселения - максимально использовать законодательство в части своих 

полномочий для мобилизации доходов в местный бюджет. С этой целью 

проводились следующие мероприятия, направленные на увеличение собственных 

налоговых и неналоговых доходов:  

- в целях сокращения налоговой недоимки, способствующей пополнению 

доходной части бюджета поселения, осуществлялось взаимодействие с налоговым 

органом; проводятся совместные сверки с целью выявления юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на 

территории поселения и не вставших на налоговый учет в налоговом органе; 

- по запросам администрации поселения, налоговый орган предоставляет 

информацию о налогоплательщиках, имеющих задолженность перед бюджетом 

поселения; 

 - проводится разъяснительная работа с юридическими лицами, по которым 

зафиксированы случаи выплаты заработной платы ниже прожиточного минимума 

на основании данных инспекции Федеральной налоговой службы Сургутского 

района. Такие юридические лица приглашаются на комиссию по проблемам 

оплаты труда и по легализации заработной платы; 

- организуются и проводятся встречи жителей поселения со специалистами 

налогового органа; 

- в результате проведенной совместной работы с руководителями 

юридических лиц, находящихся на территории поселения в доход бюджета 

поступило 153,7 тыс. рублей задолженности прошлых лет по имущественным 

налогам работников данных предприятий; 

- ведется постоянный контроль за исполнением муниципальных контрактов, 

предъявляются финансовые санкции к подрядчикам, нарушающим условия их 

выполнения.  

Направлено 10 претензий в адрес арендаторов имущества об имеющейся 

задолженности на сумму 857,7 тыс.рублей с предложением в добровольном 

порядке оплатить имеющуюся задолженность в части основного долга и пени, из 

них оплачено 185,3 тыс. рублей. Подготовлен 1 иск на сумму 672,4 тыс. рублей.  

Претензионная работа позволила привлечь в доход бюджета поселения 

дополнительно 23,8 тыс.руб. от денежных взысканий (штрафов) при нарушении 

условий муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для нужд поселения,а также за нарушения условий аренды 

имущества, принадлежащего поселению. 

  Расходная часть бюджета поселения  включает в себя: 



11 

 

 1) расходы, связанные с решением  вопросов  местного  значения, 

установленные действующим законодательством; 

 2) расходы,  связанные  с  осуществлением  отдельных  государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления. 

Расходная часть бюджета поселения за 2017 год исполнена на 77%,  что в 

сумме составило 143 758,5   тыс. рублей, а именно исполнение по разделам 

расходной части составило: 

01 – общегосударственные вопросы -  98,1%, 30 362,1 тыс. рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  21%);  

02 – национальная оборона -  100%, 1 488,2 тыс. рублей (удельный вес в структуре 

всех расходов –  1%); 

03 – национальная безопасность – 77% 614,6 тыс. рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  0,4%);   

04 – национальная экономика  - 85,5%  10 439,3 тыс. рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  7%);  

05 – жилищное  хозяйство  - 31% 7 760,3 тыс. рублей (удельный вес в структуре 

всех расходов –  5%), в том числе: 

      - капитальный ремонт и подготовка к зиме жилищного фонда – 340,9 тыс. 

рублей; 

       - взносы на капитальный ремонт – 220,2 тыс руб; 

       - мероприятия по содержанию жилищного фонда – 430,8 тыс.руб; 

- субсидии юридическим лицам – 282,8 тыс.рублей. 

- благоустройство – 87% 6 485,5 тыс.рублей (удельный вес в структуре 

всех расходов –  5%);  

- коммунальное хозяйство (капитальный ремонт сетей 

тепловодоснабжения) – 0% 0 рублей (удельный вес в структуре всех расходов по 

плановым назначениям – 9% (16 188,5 тыс.рублей, а по исполнению – 0%); 

06 – охрана окружающей среды – 100% 145,0 тыс.рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  0,1%); 

07 – образование (молодежная политика) - исполнение составило 100%, что в 

сумме составляет 428,1 тыс.рублей (удельный вес в структуре всех расходов –  

0,3%); 

08 – культура, кинематография – 100% 43 439,5 тыс. рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  30%); 

10 – социальная политика  -  40%  60,0 тыс.рублей (удельный вес в структуре всех 

расходов –  0,04%); 

11 – физическая культура и спорт – 67% 46 777,1 тыс.рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов по плановым назначениям – 38%, а по исполнению – 

32,5%); 

14 – межбюджетные трансферты бюджету Сургутского района на 

финансирование полномочий, переданных с уровня бюджета поселения на 

уровень Сургутского района – 100% 2 244,3 тыс. рублей (удельный вес в 

структуре всех расходов –  2%).  

В результате исполнения бюджета за 2017 год переходящий остаток по 

состоянию на 01 января 2018 года составил  41 433,1 тыс. рублей, в том числе: 

- собственных средств – 2 092,1 тыс.рублей; 



12 

 

- целевых средств – 39 341,0 тыс.рублей (из них – подлежащих возврату в 

бюджет и требующих подтверждения потребности в следующем году – 23 152,5 

тыс.рублей).  

При этом текущая кредиторская задолженность составила всего 41 228,1 

тыс.рублей. в том числе: 

- по обязательствам, срок исполнения которых приходится на 31 декабря 

2017 года составила 1 887,1 тыс.рублей,  

- по обязательствам, имеющим целевое назначение и возникающих при 

заключении соглашений с главными распорядителями средств иных бюджетов 

бюджетной системы и внебюджетных источников – 39 341,0 тыс.рублей. 

Кредиторская задолженность обеспечена переходящим остатком денежных 

средств на конец отчетного периода.  

 В ходе исполнения бюджета поселения применялся режим экономии 

бюджетных средств не только в результате проведения процедуры 

муниципального заказа, но и изучения потребительского рынка,  осуществлялся 

контроль за их целевым использованием и целесообразностью расходов в разрезе 

статей бюджетной классификации.  

В целях реализации решения совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский от 21.12.2016 № 138 «О бюджете сельского поселения 

Нижнесортымский на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», 

активизации  работы по мобилизации доходов в бюджет поселения, обеспечения 

сбалансированности местного бюджета, повышения качества и эффективности 

управления финансовыми ресурсами Распоряжением администрации сельского 

поселения Нижнесортымский от 18.01.2017 №5 утвержден план мероприятий по 

росту доходов, оптимизации расходов и сокращению муниципального долга на 

2017 – 2019 г.г.  

Согласно утвержденному плану ожидаемый эффект в 2017 году по росту 

доходов планировался в размере 613,8 тыс.рублей, фактически полученный 

эффект составил 676,6 тыс.рублей (110,2% к плановому), по оптимизации 

расходов плановый – 5 848,5 тыс.рублей, достигнутый – 3 773,6 тысяч.рублей или 

65%. Основной эффект по доходам получен в результате реализации мероприятий 

по улучшению качества управления имуществом поселения путем заключения 

новых договоров аренды муниципального имущества и земель поселения. 

Основной эффект по расходам составили мероприятия по проведению анализа 

образовавшейся дебиторской и кредиторской задолженности в целях 

недопущения образования просроченной задолженности, принятия мер по 

оптимизации действующих расходных обязательств,  сокращению расходов 

бюджета муниципального образования:  за счет средств дорожного фонда, 

расходов на оплату труда. 

В бюджете поселения предусмотрено финансовое обеспечение социально-

значимых расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в том числе и 

носящих заявительный характер, бюджет поселения за отчетный период 

сбалансирован, все требования к формированию доходной и расходной частей 

бюджета соблюдены. 



13 

 

В 2017 году администрация сельского поселения Нижнесортымский 

выполнила поставленные социально - экономические показатели самым 

экономным и эффективным  образом. 

 

Управление имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности 

 

В соответствии со статьёй 5 устава сельского поселения 

Нижнесортымский - владение, пользование и распоряжение имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности, относится к вопросам местного 

значения и  осуществляется на основе принципов законности, эффективности,  

целевого использования имущества. 

Имущество,  находящееся в  собственности муниципального образования 

сельское поселение Нижнесортымский, составляет его экономическую основу и  

обеспечивает  формирование  доходной  базы  бюджета поселения путем   его  

эффективного использования. 

Согласно части 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 –ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Приказа Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами 

местного самоуправления реестров муниципального имущества» объекты 

муниципальной собственности  подлежат обязательному учету в реестре 

муниципального имущества сельского поселения Нижнесортымский. 

По состоянию на 01.01.2018 года в реестре муниципального имущества 

поселения учитываются  4 муниципальные организации, в том числе: 

- 2 муниципальных бюджетных учреждения: Муниципальное бюджетное 

учреждение «Культурно-досуговый центр «Кристалл», Муниципальное 

бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Лидер»; 

- 1 муниципальное предприятие – муниципальное унитарное предприятие 

«Управление тепловодоснабжения и водоотведения «Сибиряк» муниципального 

образования сельское поселение Нижнесортымский; 

- 1  орган местного самоуправления – администрация поселения. 

Механизмы принятия управленческих решений в процессе управления 

объектами муниципальной собственности сельское поселение Нижнесортымский  

различаются в зависимости от правового режима использования имущества 

(право хозяйственного ведения, право оперативного управления). 

 В соответствии с законодательством Российской Федерации 

муниципальные учреждения создаются для осуществления функций 

некоммерческого характера. Их финансирование полностью или частично 

производится за счет средств бюджета поселения. 

Система управления муниципальными унитарными предприятиями 

основана на положениях Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением  о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности сельского поселения Нижнесортымский, 



14 

 

утвержденного решением  Совета депутатов сельского по селения 

Нижнесортымский от 05.04.2017 № 149. 

По состоянию на 01.01.2018 года  в реестре  муниципального имущества 

сельское поселение Нижнесортымский ислится 3585  единиц. 

В течение 2017 года в реестр муниципального имущества поселения 

включено имущество в связи: 

-  с разграничением имущества между вновь образованными поселениями 

и муниципальными районами, в состав которых входят поселения; 

- в связи с приобретением за счет средств бюджета поселения; 

- в связи с приобретением муниципальным предприятием и 

муниципальными бюджетными  учреждениями за счет собственных средств; 

- в связи с принятием бесхозяйных объектов, признанных по решениям 

суда муниципальной собственностью; 

- в связи с безвозмездной передачей от сторонних организаций (ОАО 

«Сургутнефтегаз»). 

В целях организации контроля за эффективностью деятельности 

муниципального унитарного предприятия и муниципальных бюджетных 

учреждений, использованию по назначению и сохранности переданного им 

имущества,  действует порядок отчетности, который обязывает ежеквартально 

предоставлять письменные отчеты об использовании по назначению и 

сохранности муниципального имущества.  

Такой мониторинг позволяет осуществлять анализ эффективности 

функционирования организаций муниципального образования, в том числе 

контролировать использование  муниципального имущества по назначению и 

сохранности переданного  имущества в хозяйственное ведение и оперативное 

управление. 

В отношении недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, осуществлялся следующий комплекс мероприятий: 

-учет количественных, технических и правовых характеристик объектов 

недвижимости в реестре муниципальной собственности; 

-инвентаризация объектов муниципальной собственности; 

-оформление прав на имущество; 

-контроль за использованием имущества по назначению. 

В течение 2017 года  выявлены 17  бесхозяйных объектов, на которые  

изготовлена техническая документация и произведена постановка на кадастровый 

учёт, 6  бесхозяйных объектов поставлены на баланс. 

В соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности 4 единицы  

имущества  переданы в аренду,  заключены 17 договоров на земельные участки 

под муниципальными объектами, в безвозмездное пользование   переданы  294 

жилых помещения, 3 нежилых помещения. 

Имущество, вовлеченное в коммерческий оборот, включает: 

-недвижимость,  

-автомобили, 

-земельные участки под муниципальными объектами. 

consultantplus://offline/ref=E54EB09247B3DC33853937278527BD6A66078D51C72838C80FF4A4855348CC10E4E8594D0AAA5472AF43E66EQCjAL


15 

 

Источниками доходов от использования указанного имущества являются 

арендная плата, а также,  отчисления от прибыли муниципального унитарного 

предприятия. 

На 01.01.2018 года действуют 4 договора аренды муниципального 

имущества с субъектами малого и среднего предпринимательства. Утвержден 

перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления во 

владение и (или) пользование субъектам предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов. Перечень опубликован на 

официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский. 

Учитывая, что поддержка малого и среднего предпринимательства 

является одним из приоритетных направлений социально-экономической 

политики поселения, в целях имущественной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и создания им благоприятных условий ведения 

предпринимательской деятельности, при передаче в аренду муниципального 

имуществав целях осуществления видов социального предпринимательства, 

переченькоторых установлен муниципальным правовым актом, установлен 

льготный (понижающий) коэффициент. 

В течение года активно велась претензионная работа с арендаторами, 

имеющими просроченную задолженность по уплате арендных платежей, с 

применением штрафных санкций. 

В отчетном году в списках граждан, нуждающихся в жилых помещениях, по 

месту жительства состоит 130 семей. 

По договору социального найма предоставлено 1 жилое помещение, 

которое в последующем передано в собственность гражданам в порядке 

приватизации, по договорам безвозмездного пользования - 264 жилых помещения 

муниципального жилищного фонда. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Особое внимание в нашем поселке уделяется жилищно-коммунальному 

хозяйству. От эффективности его развития напрямую зависит функционирование 

объектов экономики, социальной сферы. 

Основные работы в деятельности ЖКХ направлены на укрепление 

надежности объектов жизнеобеспечения (КОС, ВОС, котельная, сети), 

повышение уровня технической эксплуатации жилищно-коммунальной 

инфраструктуры, внедрение энергосберегающих технологий. 

В целях осуществления полномочий по организации в границах поселения 

тепловодоснабжения и водоотведения администрацией поселения создано  

муниципальное унитарное предприятие «Управление тепловодоснабжения и 

водоотведения «Сибиряк» муниципального образования сельское поселение 

Нижнесортымский (далее – МУП «УТВиВ «Сибиряк»).   

Плата за коммунальные услуги (тепловодоснабжение и водоотведение) 

производится ресурсоснабжающей организации МУП «УТВиВ «Сибиряк» на 

основании тарифов, утверждённых Региональной службой по тарифам ХМАО-

Югры на 2018 год, которые составляют: 



16 

 

 Плата за коммунальные услуги (тепловодоснабжение и водоотведение) 

производится ресурсоснабжающей организации МУП «УТВиВ «Сибиряк» на 

основании тарифов, утверждённых Региональной службой по тарифам ХМАО-

Югры на 2017 год, которые составляли: 

 - по теплоснабжению с 01.01.2017 г. – 2 230,03 руб./Гкал, с 01.07.2017 г.- 

2 319,21 руб./Гкал (рост на 4%); 

 - по холодному водоснабжению с 01.01.2017 г. – 51,28 руб./куб.м, с 

01.07.2017 г. – 53,34 руб./куб.м (рост на 4%); 

 - по горячему водоснабжению с 01.01.2017 г. – 223,00 руб./куб.м, с 

01.07.2017 г. – 231,92 руб./куб.м (рост на 4%); 

 - по водоотведению с 01.01.2017 г. – 59,50 руб./куб.м, с 01.07.2017 г. – 61,88 

руб./куб.м (роста 4%). 

В 2017 году за счет средств МУП «УТВиВ «Сибиряк» проведены:   

- капитальный ремонт сетей теплоснабжения протяженностью 146,3 

погонных метров в 2-х трубном исполнении;  

- капитальный ремонт сетей горячего водоснабжения протяженностью 146,3 

погонных метров в 2-х трубном исполнении; 

- капитальный ремонт сетей холодного водоснабжения протяженностью 

70,9 погонных метров в однотрубном исполнении; 

- капитальный ремонт водогрейного котла № 3 котельной ДЕ-25. 

Общая сумма затрат на капитальный ремонт составила 4 259 тыс. руб. 

 Наметилась дальнейшая тенденция улучшения ситуации в сфере ЖКХ: в 

рамках муниципальной программы «Совершенствование жилищно-

коммунального хозяйства в Сургутском районе», утверждённой постановлением 

администрации Сургутского района от 19.12.2013 г. № 5591, завершается 

реконструкция водоочистных сооружений ВОС-3200, также завершается 

строительство объекта «Расширение и реконструкция КОС-800 п. 

Нижнесортымский», финансирование которого ведётся за счёт средств районного 

бюджета.  

 В соответствии с соглашением от 23 мая 2017 года, заключенным между 

открытым акционерным обществом «Сургутнефтегаз» и администрацией 

сельского поселение Нижнесортымский, ОАО «Сургутнефтегаз» в бюджет 

сельского поселения Нижнесортымский были перечислены денежные средства на 

выполнение работ по капитальному ремонту сетей тепловодоснабжения в 

микрорайоне «Пионерный» с.п.Нижнесортымский в размере  19 835 695 рублей. 

По результатам аукциона в электронной форме 19 октября 2017 года между 

МУП «УТВиВ «Сибиряк» и ООО «Сибстройсервис» заключен контракт на 

выполнение указанных работ на сумму 16 188 508,00 рублей.  Работы будут  

проводиться в июне-августе 2018 года. Разница между суммой перечисленных 

денежных средств в бюджет поселения и суммой заключенного контракта в 

размере 3 647 187 рублей возвращена ОАО «Сургутнефтегаз».  

На территории поселения осуществляют деятельность две управляющие 

организации: ООО «Запсибпроминвест» и ООО «РАНГ Сервис». В ходе 

подготовки жилищного фонда с осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов 

данными организациями была проведена следующая работа: 



17 

 

 - отремонтировано 96 кв. м кровли, 25 кв. м фасадов, 90 кв. м цоколей, 35 

кв. м отмосток; 

 - отремонтировано 18 подъездов, 24 п/м подъездного отопления; 

 - отремонтировано 5 тепловых узлов, 13 шт. запорной арматуры; 

 - отремонтировано 7 крылец, 4 слуховых окна, 30 осветительных приборов; 

 - отремонтировано 365 п/м межпанельных швов, 12 фановых стояков, 18 

балконных козырьков; 

 - промыты сети тепловодоснабжения во всех 102 жилых домах. 

  Плата за жилищные услуги (содержание и текущий ремонт мест общего 

пользования в многоквартирных жилых домах) производится управляющим 

организациям ООО «Запсибпроминвест» и ООО «РАНГ Сервис» по тарифам, 

утверждённым протоколом общих собраний собственников жилых помещений и 

зависят от типа домов и этажности. 

 За счёт средств бюджета поселения приобретено и установлено 38 оконных 

блоков в общежитиях муниципальной формы собственности. 

 

Благоустройство 

 

Для решения вопросов в сфере благоустройства поселения администрация 

поселения строит свои отношения с юридическими лицами на основе 

муниципальных контрактов на осуществление  товаров, работ, услуг. 

Администрация поселения решает вопросы по содержанию сетей уличного 

освещения, находящихся в собственности поселения, общей протяженностью – 5 

140 км. Текущий ремонт, содержание и обслуживание сетей уличного освещения 

в 2017 году осуществлялось ООО «Ольво».  

На территории сельского поселения Нижнесортымский находится 39 

детских игровых площадок. В рамках исполнения муниципального контракта по 

содержанию малых архитектурных форм работниками ООО «Дельта технология» 

и ООО «РАНГ Сервис» в 2017 году проводился ежедневный обход детских 

игровых и спортивных площадок с выполнением работ по уборке территорий, 

необходимому ремонту оборудования и ограждений. 

В весенне-летний период были выполнены работы по озеленению 

территории с высадкой саженцев цветов в клумбы возле стеллы на въезде в 

поселок, на площади у здания администрации поселения, а также на столбах 

освещения вдоль дорог.  

Также работниками подрядной организации проводились работы по 

содержанию территории поселения, с выполнением работ по уборке территорий, 

подметанием дорожек, покосу травы в летний период, ручной очистке 

пешеходных дорожек, восстановлению ограждений, очистке и вывозу снега с 

территории площадей.  

При подготовке к новогодним праздникам были проведены работы по 

установке Новогодних елей: на центральной площади и площади возле здания 

администрации поселения. 

На центральной площади были устроены новогодние ледовые скульптуры, 

две деревянные горки, ледовый каток. 



18 

 

Все новогодние сооружения устанавливались с последующим их 

демонтажем.  

Согласно муниципальному контракту ООО «АТП №1» выполнял работы по 

очистке, вывозу и утилизации снега с центральных автомобильных дорог, 

внутриквартальных проездов, тротуаров сельского поселения Нижнесортымский 

в объеме – 3507 тыс. м3. 

На территории жилого фонда сельского поселения Нижнесортымский 

расположены 28 контейнерных площадок (79 контейнеров) для сбора и вывоза 

твердых бытовых отходов от населения, обслуживание которых осуществляет 

ООО «Запсибпроминвест».  

В целях проведения санитарной очистки и благоустройства территории 

сельского поселения Нижнесортымский в мае 2017 году был организован 

субботник по санитарной очистке и благоустройству территории поселения, в 

котором приняли участие 425 человек, объем вывезенного мусора составил 68 

м.куб. Руководители предприятий и организаций всех форм собственности, 

осуществляющих свою деятельность на территории поселения, обеспечили 

уборку и вывоз мусора с прилегающих территорий. 

В рамках мероприятий, приуроченных к ХIII Международной 

экологической акции «Спасти и сохранить», выполнена санитарная очистка от 

мусора лесного массива и береговой зоны, расположенных за улицей Тяна и 

рынком, вывезено 160 м3 мусора, высажено деревьев, кустарников, цветов 470 

штук на 0,75 га. 

Особую благодарность хотелось бы выразить трудовому отряду «Новое 

поколение», данным отрядом на протяжении всего летнего периода 

производилась очистка территории поселения от мусора и листвы. 

 

Молодежная политика 

 

В целях поддержки талантливой молодёжи и развития творческих 

способностей организовано участие детей и молодёжи в различных мероприятиях: 

детский спортивный марафон (велопробег, забег на роликовых коньках), 

конкурсы поделок, конкурс поздравительных открыток,  конкурсы творческих 

работ, конкурсы рисунков. Также проводились спортивные соревнования: 

открытые турниры по хоккею с шайбой, волейболу, баскетболу, греко-римской 

борьбе на кубок главы сельского поселения Нижнесортымский, Первенство по 

плаванию, дартсу, пауэрлифтингу и двоеборья среди лиц с ограниченными 

физическими возможностями в рамках празднования «Международного дня 

инвалидов», соревнования по пляжному волейболу, посвященного Дню 

физкультурника и др. 

Для поддержки молодёжи в сфере труда и занятости проводятся встречи с 

ведущими специалистами, молодыми специалистами НГДУ 

«Нижнесортымскнефть» и экскурсии по основным подразделениям управления на 

месторождениях нефти и газа. 

Реализованы акции, посвященные Победе в Великой Отечественной войне: 

«Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка». Проведены мероприятия 



19 

 

патриотической направленности: фотоконкурс «Моя Россия – мои выборы», 

конкурс сочинений «Я молодой политик». 

 

Культура 

 

Культура является значимым социальным фактором развития сельского 

поселения Нижнесортымский средством эстетического, нравственного и 

патриотического воспитания населения. 

Предоставление услуг в сфере культуры, создание условий для организации 

досуга, творческого развития и самодеятельного творчества населения в сельском 

поселении Нижнесортымский  обеспечивают 1 учреждение культуры клубного 

типа – МБУ КДЦ «Кристалл».  

В течение 2017 года учреждением проведено 224 культурно-досуговых 

мероприятий для всех категорий населения,   из них для детей до 14  лет – 109, на 

платной основе – 39. Число посетителей культурно - досуговых мероприятий 

составило 50728 человек, из них детей  20280, на платных мероприятиях 

присутствовало 3922 человека. Количество посетителей в сравнении с 2016 годом 

увеличилось  на 4893 человека. Число участников мероприятий  составило 5801 

человек. 

Самодеятельное художественное творчество занимает устойчивое место в 

сфере досуга населения. Количество клубных формирований в 2017 году - 45, 

общее количество участников 678 человек. Наполняемость коллективов по 

сравнению с 2016 годом  увеличилась на 40 человек. За 2017 год творческие 

коллективы стали участниками 17 конкурсов различного уровня 

(международного, всероссийского, окружного, районного). Результативность 

участия – 37 наград (лауреаты I,II,III степени, Гран-при). 

Протоколом от 8 октября 2017 года комиссией окружного художественного 

совета автономного округа по присвоению и подтверждению звания было 

принято решение: 

- подтвердить звание «Народный самодеятельный коллектив», 

хореографическому коллективу «Светлана», руководитель Громова Светлана 

Сергеевна; 

- подтвердить звание «Народный самодеятельный коллектив», татаро-

башкирскому коллективу «Нур», руководитель Мухаяров Ильдар Зидыярович; 

- присвоить звание «Народный самодеятельный коллектив», хоровому коллективу 

«Улица», руководитель Елисеева Алёна Сергеевна; 

- присвоить звание «Самодеятельная народная студия», студии 

декоративно-прикладного творчества «Мастерица», руководитель Дарменова 

Гульсасак Рафиковна. 

Присвоено звание - «Народный самодеятельный коллектив» ансамбль 

фольклорной песни «Фомина неделя» руководитель Д.Н. Минину. 

        Занесен на Доску Почёта отрасли культуры Сургутского района - 

руководитель   «Народного самодеятельного коллектива» ансамбля фольклорной 

песни «Фомина неделя» Д.Н. Минин.  

В  2017 году учреждение приняло участие в конкурсе на выплату денежного 

поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на 



20 

 

территориях сельских поселений Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры в 2017 году и их работникам.  

 Победителями стали:  

 - отдел библиотечного обслуживания населения - Лучшее муниципальное 

учреждение культуры, находящихся на территориях сельских поселений Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2017 году; 

- Минин Денис Николаевич, руководитель фольклорного ансамбля 

«Фомина неделя» - Лучший работник муниципального учреждения культуры, 

находящихся на территориях сельских поселений Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2017 году. 

За активную деятельность в развитии местного самоуправления, содействие 

проведению социально-экономической политики на муниципальном уровне, в 

феврале 2017 года МБУ КДЦ «Кристалл» награждён Почетной грамотой 

Ассоциации «Совета муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры». 

Основной целью деятельности учреждений культуры является сохранение и 

развитие культурного потенциала и культурного наследия поселения, 

обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для 

всех слоёв населения. 

Также в 2017 году МБУ КДЦ «Кристалл» приняли участие во 

Всероссийском конкурсе на Лучшую организацию работ в области условий и 

охраны труда «Успех и безопасность - 2016». По итогам конкурса МБУ КДЦ 

«Кристалл» занимает следующие позиции во всероссийском рейтинге: на уровне 

муниципального образования – 1, на уровне субъекта Российской Федерации – 9, 

на уровне Российской Федерации – 323. 

В 2017 году МБУ КДЦ «Кристалл» проведены мероприятия: «Алло, мы 

ищем таланты!», «Вороний день», ПАРАД-ШЕСТВИЕ , театрализованный 

концерт, посвященный 72-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

«Лица войны…», «День России», национальный татарский праздник «Сабантуй»,  

- День ЗНАНИЙ  – праздник начала нового учебного года, праздничный концерт, 

посвященный Дню работников нефтяной и газовой промышленности, 

театрализованный концерт «Пески времени…», посвященный 26-летию поселка 

Нижнесортымский; IX поселковый конкурс «Мисс муниципальное образование-

2017». 

 Работа отдела библиотечного обслуживания населения в 2017 году была 

направлена на выполнение основных контрольных показателей работы, в том 

числе исполнение муниципального задания и привлечение новых читателей в 

библиотеку и к чтению. 

Ведущими направлениями работы библиотеки в 2017 году являлись: 

краеведческая работа, экологическое просвещение, предоставление социально-

значимой информации, правовое просвещение, гражданско-патриотическое 

воспитание, здоровый образ жизни.  

Всего в отделе библиотечного обслуживания населения: проведено 29  

мероприятий, участниками которых стали 896 человек; организовано  39  

книжных выставок. 



21 

 

В 2017 году основные показатели число читателей, посещение 

пользователей и книговыдача увеличены. Число читателей -2169, количество 

посещений – 20126, книговыдача – 38945 экземпляров. 

Библиотечный  фонд  библиотеки, отраженный в электронном  каталоге 

доступен в сети Интернет до 100%, в отчетный период на сайт выставлен 

«Электронный каталог периодических изданий». 

Фонды библиотек являются важным информационным ресурсом и 

предоставляют их основную ценность. И одна из главных задач библиотеки – 

удовлетворение информационных потребностей пользователей. Для этого 

необходим гибкий, постоянно обновляемый фонд библиотеки, достаточное 

количество справочной и отраслевой литературы, периодических изданий, 

использование электронных ресурсов. 

В 2017 году на комплектование отдела библиотечного обслуживания 

населения выделено: 

- из бюджета сельского поселения Нижнесортымский  - 230 000,00 руб., из 

них на книги – 110 000,00 рублей, на периодические издания – 120 000, 00 рублей; 

- в рамках программно-проектной деятельности по Государственной 

программе «Развитие культуры и туризма в ХМАО-Югре на 2014 - 2020 годы»:  

из бюджета автономного округа – 56 100,00 руб., из бюджета Сургутского района 

– 9 900,00 руб. На эти сумму увеличены книжный фонд на 278 экземпляров, 

количество книг на 1000 жителей - на 22 экземпляра.  

На подписку периодических изданий выделено 30 000,00 рублей, в том 

числе из  бюджета автономного округа – 25 500,00 руб., бюджет Сургутского 

района – 4 500,00 руб. руб.  

В библиотеке все основные бесплатные библиотечные услуги выполняются 

в полной мере для всех категорий пользователей. 17% населения 

зарегистрированы в библиотеке и получают необходимую информацию в 

стационарных условиях. 

В читальном зале работает Точка общественного доступа, где бесплатно 

можно воспользоваться доступом к социально–значимой информации:  

- справочно-правовая система «КонсультантПлюс»  осуществляет 

поддержку для решения задач в области  права, налогообложения, бухучета;  

- бесплатный доступ к системе федеральных, окружных, городских 

(сельских) порталов, к государственным информационным   ресурсам сети 

Интернет.  

- поиск информации в сети Интернет. 

В 2017 году в целях выполнения письменных обращений администрации 

Сургутского района по доведению средней заработной платы работников 

учреждения культуры сельского поселения Нижнесортымский во исполнение  

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 "О мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики" в поселении были 

произведены мероприятия, позволяющие достигнуть требуемого индикативного 

показателя по заработной плате в сумме 50 953,60 рублей: 

- за счет оптимизации штатной численности – обслуживающий персонал в 

количестве 30,5 ставок выведен на аутсорсинг. В результате оптимизации 

среднесписочная численность работников учреждения культуры за 2017 год 



22 

 

составляет 38,5 штатных единиц при плановой численности по бюджетной 

деятельности на 31.12.2017 года – 45,5 единиц; 

- за счет привлечения дополнительных источников всего 7 050,9 тысяч 

рублей, а именно: 

внебюджетных источников – 1 071,8 тыс.руб; 

из средств бюджета поселения – 4 779,1 тыс.рублей; 

из средств окружного бюжета – 200,0 тыс.рублей; 

из средств бюджета Сургутского района – 1000,0 тыс.рублей. 

 

Физическая культура и спорт 

Согласно утвержденному плану спортивно-массовых мероприятий МБУ СК 

«Лидер» на 2017 год были организованы и проведены 79 спортивных 

мероприятий.  

 Общее количество систематически занимающихся в МБУ СК «Лидер» 

составляет 1362 человека из них 1101 дети до 18 лет, на платной основе 

занимаются 256 человек. Занятия проходят по таким видам спорта как: волейбол, 

баскетбол, хоккей, футбол, спортивное плавание, фитнес, гиревой спорт, 

настольный теннис, теннис, шахматы, греко-римская борьба, спортивная борьба 

корэш, художественная гимнастика, лыжные гонки, самбо. 

 МБУ СК «Лидер» приняло участие в 58 выездных соревнованиях, из них 19 

видов Спартакиады Сургутского района, в которых приняли участие 447 человек, 

из них 127 детей. 

В 2017 году были проведены на Кубок главы сельского поселения 

Нижнесортымский Открытый турнир по хоккею с шайбой, Открытый турнир по 

волейболу, Открытый турнир по греко-римской борьбе. 

 Для граждан пожилого возраста организованна группа здоровья, которая с 

каждым годом пополняется желающими приобщиться к спорту. В группе активно 

занимаются скандинавской ходьбой, фитнесом. 

С 1 июня по 31 августа 2017 года была организована работа двух летних 

спортивно-оздоровительных площадок для детей от 6 до 17 лет. («Дети спорта»  

(спортивный корт), «Команда мечты» (футбольное поле).  

В учреждении созданы 4 группы по адаптивной физической культуре, 

количество занимающихся 51 человек. На территории поселения проводятся 

ежегодные соревнования, приуроченные к празднованию «Международного дня 

инвалида», по таким видам как: шахматы, дартс, плавание, пауэрлифтинг, легкая 

атлетика. 

 

Развитие потребительского рынка 

 

Потребительский рынок товаров и услуг на территории сельского 

поселения Нижнесортымский, представлен сетью предприятий розничной 

торговой сети, услугами общественного питания, услугами бытового 

обслуживания, услугами ярмарок.  



23 

 

На территории сельского поселения Нижнесортымский зарегистрированы 

и осуществляют предпринимательскую деятельность 132 индивидуальных 

предпринимателя.  

Основными видами деятельности предпринимателей поселения является:  

- розничная торговля;  

- оказание транспортных услуг; 

  - оказание услуг бытового характера;  

- общественное питание. 

Действуют 40 объектов розничной торговли.  

Торговая сеть представлена различными формами: от магазинов и 

павильонов до современных центров и супермаркетов в «шаговой доступности»:  

- 1 торговый центр;  

- 8 стационарных объектов розничной торговли осуществляют продажу 

продовольственных товаров;  

- 5 объектов – продажу непродовольственных товаров;  

- 7 объектов торговли – продажу смешанных товаров;  

- 19 павильонов.  

В поселении  развиваются объекты сетевых ретейлеров, таких, как 

«Магнит», «Монетка», «Красное и Белое», «Пятерочка». 

Большинство вновь открывающихся магазинов работают по методу 

самообслуживания, также этот метод внедряется и в действующих магазинах за 

счет оснащения объектов современным оборудованием. 

В соответствии с законом о торговле утверждена схема размещения 

нестационарных объектов торговли с учётом нормативов минимальной 

обеспеченности торговыми площадями на территории поселения, что позволяет 

упорядочить размещение объектов мелкорозничной торговли. 

Число предприятий общественного питания (кафе, закусочные, 

шашлычная) составляет 13 предприятий на 815 посадочных мест.  

Закрытая сеть -  2 столовые при Нижнесортымской СОШ  на 390 

посадочных мест и 11 предприятий общедоступной сети на 425 посадочных 

мест. 

  Сеть предприятий бытового обслуживания населения представлена 

следующими предприятиями: парикмахерские – 6, ателье по пошиву и ремонту 

швейных изделий – 3, мастерские по ремонту обуви – 3, ювелирная мастерская-

1, автомойки – 2, станции технического обслуживания – 2, автозаправочные 

станции – 2,  стоматологии – 3, фотоателье – 1, аптеки и аптечные пункты– 8.  

На территории поселения действуют две ярмарочных площадки, с 

возможностью осуществлять выездную торговлю на безвозмездной основе, 

определены 2 места уличной торговли продукцией нового урожая.  

В 2017 году было проведено 37 ярмарок  с разным количеством 

участников и периодом продолжительности. В результате данных мероприятий 

субъекты предпринимательства за 2017 год осуществили продажу 

продовольственных и иных товаров на сумму 984,9 тыс. рублей.  

С целью обеспечения доступности информации, поддержки субъектов 

предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории 

поселения, специалистами администрации, постоянно проводится работа по 



24 

 

информированию об изменениях в законодательстве, совместно со 

специалистами комитета экономического развития администрации Сургутского 

района, при участии Фонда поддержки предпринимательства,  доведению 

информации о существующих мерах поддержки предпринимательства 

проводятся  семинары о  видах поддержки,  также необходимая информация 

размещается на официальном сайте администрации поселения, на досках 

объявлений в п. Нижнесортымский.  

 В сельском поселении Нижнесортымский  предусмотрена имущественная 

поддержка субъектов малого среднего предпринимательства.  02.08.2017 года  с 

индивидуальным предпринимателем Изорян О.М. заключен  договор аренды 

муниципального имущества, с учетом требований законодательства с 

применением льготной арендной ставки. 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 

06.08.2014 № 778 «О применении отдельных социальных экономических мер в 

целях обеспечения безопасности Российской Федерации» и Постановления 

Правительства Российской Федерации от 06.08.2014 №560 «О применении 

отдельных социальных экономических мер в целях обеспечения Российской 

Федерации» заключены Соглашения с двумя субъектами предпринимательства, 

осуществляющими на территории поселения розничную торговлю продуктами 

питания (далее – Соглашение). Предметом соглашения является совместная 

деятельность сторон, направленная на развитие и совершенствование розничной 

торговли в поселении в целях продвижения отечественного, в том числе 

местного производителя, а также поддержки малообеспеченных слоёв 

населения.  

      Хочется отметить, что одной из основных целей работы администрации 

сельского поселения Нижнесортымский  остаётся создание на территории 

сельского поселения благоприятных условий для обеспечения жителей 

поселения услугами общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания. 

 

Защита прав потребителей 

 

Всего в 2017 году в администрацию поселения  поступило 8   устных 

обращений граждан по вопросам защиты прав потребителей.  

Обращения граждан в 2017 году приходятся на сферу торговли, в 

основном связаны с продажей   товаров ненадлежащего качества либо с отказом 

в возврате товаров надлежащего качества, большая часть которых - технически 

сложные товары бытового назначения (сотовые телефоны, электробытовые 

машины и приборы, бытовая радиоэлектронная аппаратура, компьютеры), а 

также мебель, мебельные гарнитуры. 

Все поступившие обращения граждан рассмотрены по существу в 

установленные законом сроки, даны консультации и оказана помощь  по 

существу.  

 

Общественная безопасность 

 



25 

 

Состояние в сфере профилактики терроризма, экстремизма на территории 

поселения характеризуется как стабильное. 

Согласно утвержденной муниципальной программы «Профилактика 

терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий 

проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения 

Нижнесортымский на 2016 - 2018 годы» основными целями проводимых 

мероприятий является: противодействие терроризму и экстремизму, защита 

жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения 

Нижнесортымский от террористических и экстремистских актов; уменьшение 

проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других 

национальностей и религиозных конфессий; формирование у населения 

внутренней потребности в толерантном поведении к людям других 

национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей  

многонационального российского общества, культурного самосознания,  

соблюдения прав и свобод человека; формирование толерантности и 

межэтнической культуры в молодёжной среде, профилактика агрессивного 

поведения, информирование населения сельского поселения Нижнесортымский  

по вопросам противодействия  терроризму и экстремизму. 

 За 2017 год в сельском поселении Нижнесортымский  в целях профилактики 

терроризма и экстремистской деятельности были проведены следующие 

мероприятия:  

- 01.02.2017 года в МБОУ «Нижнесортымская средняя общеобразовательная 

школа» проведена профилактическая беседа  среди школьников «безопасный 

интернет» об исключении доступа к страницам Интернет-ресурсов, содержащих 

призывы к террористической деятельности и разжигании межнациональной 

розни;  

- 28.02.2017 года - просмотр и обсуждение в МБУ КДЦ «Кристалл» 

документального фильма «Штурм на взлетной полосе»;  

06.03.2017 года – проведение среди молодежи в администрации сельского 

поселения Нижнесортымский творческого конкурса плакатов против идей 

терроризма и экстремизма (количество участников 50 человек);  

11.05.2017 года - проведение в МБОУ «Нижнесортымская средняя 

общеобразовательная школа» радиолинейки о недопущении распространения в 

социальных сетях ложных сообщений о террористических актах;   

05.09.2017 года проведение марафона памяти в МБУ КДЦ «Кристалл», 

посвящённого Дню солидарности в борьбе с терроризмом;  

22.11.2017 года - проведение в МБОУ «Нижнесортымская средняя 

общеобразовательная школа»  круглого стола «Православие и ислам в Югре: 

диалог во имя мира и согласия» с участием представителей религиозных 

организаций поселения, национальных центров, представителей администрации и 

сотрудников правоохранительных органов;  

- 16.12.2017 года – проведение в МБУ КДЦ «Кристалл» круглого стола 

среди молодежи «История ислама в Югре» с участием представителей 

региональной  общественной организации «Дагестанский национально-

культурный центр в ХМАО-Югре».  



26 

 

          Также 18 декабря 2017 года  открыл свои  двери консультационный пункт 

сельского поселения Нижнесортымский  по оказанию консультативной помощи 

гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, а также иностранным 

гражданам и лицам без гражданства в целях их адаптации и интеграции в 

Российской Федерации. Прием граждан для оказания консультативной помощи 

ведут представители башкирских, дагестанских, киргизских, таджикских и  

армянских национально-культурных общественных организаций поселения.  

          Взаимодействие учреждений, организаций, предприятий всех форм 

собственности, расположенных на территории поселения, в вопросах участия в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий их проявления  на территории поселения обеспечивает 

Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский (далее- 

Комиссия). Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в 

соответствии с планом работы, утверждённым председателем Комиссии. 

Заседания Комиссии проводятся, как на основании плана работы, так и 

безотлагательно, при возникновении необходимости рассмотрения вопросов, 

относящихся к её компетенции, но не реже одного раза в квартал. 

За отчетный период 2017 года Комиссией подготовлено и проведено 5 

заседаний по профилактике терроризма и экстремизма на территории поселения.  

Во избежание террористических актов в период проведения культурно-

массовых мероприятий специалистами администрации сельского поселения 

Нижнесортымский   были   организованы и проведены: 

         -  проверка мест с массовым пребыванием людей совместно с 

представителями ОП №2 (место дислокации с.п. Нижнесортымский); 

-  приняты меры по усилению охраны общественного порядка; 

-  приняты меры по проверке и закрытию совместно с представителями 

управляющих компаний подвалов, чердачных помещений многоквартирных 

домов с целью недопущения проникновения посторонних лиц; 

        Для обеспечения объектов с массовым пребыванием людей  

дополнительными инженерно-техническими средствами досмотра и инженерно-

технической укрепленности были приобретены заградительные барьеры и 

стационарный арочный металлодетектор «Арка». В декабре 2017 года была 

оснащена системой речевого оповещения мечеть сельского поселения 

Нижнесортымский. 

       Данные средства технической укрепленности приобретались в рамках 

предоставленных межбюджетных трансфертов на реализацию муниципальной 

программы Сургутского района «Профилактика правонарушений, экстремизма и 

терроризма на территории Сургутского района в 2017-2020 годах».  

      Народная дружина сельского поселения Нижнесортымский является 

основанным на членстве общественным объединением, созданным для участия 

граждан в охране общественного порядка, во взаимодействии с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, 

правоохранительными и иными органами и общественными объединениями 

граждан на основе принципов добровольности, законности, гуманности, 

соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.    



27 

 

Основная задача народной дружины - содействие органам местного 

самоуправления и правоохранительным органам в охране общественного порядка 

на территории поселения, участие в предупреждении и пресечении 

правонарушений.  Народная дружина с.п. Нижнесортымский создается на 

добровольной основе в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ "Об 

участии граждан в охране общественного порядка". По состоянию на 31.12.2017 

года  членами народной дружины являются 6 человек. 

Членами  народной дружины совместно с сотрудниками полиции  ежедневно 

проводились рейды в период проведения майских праздников, Новогодних 

мероприятий. 

В 2017 году работа по участию в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения проводилась во взаимодействии с 

организациями, учреждениями, предприятиями, расположенными на территории 

поселения, в соответствии с планом основных мероприятий муниципального 

образования сельское поселение Нижнесортымский, плана работы комиссии  по  

чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности сельского 

поселения Нижнесортымский (далее - комиссия по ЧС и ОПБ). 

Мероприятия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, пожарной безопасности постоянно рассматриваются на заседаниях 

комиссии по ЧС и ОПБ.  

За отчетный период проведено 4 заседания комиссии по ЧС и ОПБ, на 

которых рассмотрено 15 вопрос. 

       В целях повышения эффективности работы по выявлению, предупреждению 

и ликвидации очагов природных пожаров были проведены следующие 

мероприятия: 

       1. На основании постановления Правительства РФ от 10.11.2015 года 

№1213 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в 

Российской Федерации» проведена разъяснительная работа с населением, 

председателем дачного некоммерческого товарищества «Медвежья лапа» о 

запрете выжигания сухой травянистой растительности в лесных массивах. 

     2. Проведены работы по очистке и опашке минерализованных полос и 

противопожарных разрывов. 

     3.   Проведена работа по проверке исправности пожарного оборудования,  а 

также состояние пожарных водоемов. 

    4. Постановлением администрации от 15.05.2017 № 159 организована 

патрульно-маневренная группа сельского поселения Нижнесортымский. Силами 

патрульно-маневренной группы проведено 45 рейдов по  выявлению фактов 

сжигания населением мусора, загораний (горения) растительности на территории 

сельского поселения Нижнесортымский; а также проводились профилактические 

мероприятия (с раздачей памяток и методических рекомендаций) среди населения 

по соблюдению правил пожарной безопасности. 

   5. 17 июля 2017 года  проведено Командно-штабное учение по теме: 

«Действия органов управления при возникновении пожара на территории 

населенного пункта сельское поселение Нижнесортымский»  целью учения было 



28 

 

отработать взаимодействия администрации сельского поселения 

Нижнесортымский с ПЧ-138 с.п.Нижнесортымский и организациями, 

расположенными на территории поселения при тушении пожара на территории 

поселения  взаимодействия  служб поселения при получении сообщения о пожаре 

на территории поселения.  

       В соответствии с Планом мероприятий проведения Дня знания и Месячника по 

безопасности 05 сентября 2017 года  в МБОУ «Нижнесортымская средняя 

общеобразовательная школа» была проведена тренировка по теме «Действие 

преподавательского состава, учащихся при получении сигнала об эвакуации», 

целями данной тренировки были: совершенствование навыков учащихся и 

работников МБОУ «Нижнесортымская средняя общеобразовательная школа»  при 

быстрой эвакуации при пожаре.  

      В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, 

предупреждения гибели людей  во время отдыха на воде на территории сельского 

поселения Нижнесортымский приняты муниципальные правовые акты и 

утвержден план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах на территории сельского поселения Нижнесортымский в 2017  году: 

- установлены аншлаги, предупреждающие о запрещении купания в местах 

необорудованных для купания в количестве 3 штук;      

- проведена разъяснительная работа среди населения по правилам 

поведения на воде,  распространены и размещены памятки и листовки «Меры 

безопасности населения на водных объектах» на информационных стендах в 

местах массового пребывания людей в количестве 200 штук. 

В рамках реализации противодействия коррупции на территории сельского 

поселения Нижнесортымский разработана система мер, направленная на 

устранение причин и условий, порождающих коррупцию. Разработаны и приняты 

муниципальные правовые акты сельского поселения Нижнесортымский по 

вопросам противодействия коррупции, созданы организационные основы данной 

работы. 

Администрацией сельского поселения Нижнесортымский утвержден 

Порядок «телефона доверия» по фактам коррупционной направленности, который 

регламентирует порядок работы с поступившими сообщениями. В здании и на 

официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский 

размещена информация о телефонах доверия администрации поселения по 

противодействию коррупции. 

В 2017 году в зданиях администрации поселения, МБУ КДЦ «Кристалл», 

МБУ СК «Лидер» установлены стационарные ящики «Нет-коррупции, утвержден 

Порядок их работы.  

За 2017 год обращений о фактах коррупционной направленности со 

стороны муниципальных служащих администрации поселения в адрес главы 

поселения не поступало. Муниципальных служащих, уволенных за несоблюдение 

установленных законом ограничений и запретов, требований к служебному 

поведению не имеется. 

Утвержденный распоряжением администрации сельского поселения 

Нижнесортымский  План противодействия коррупции в муниципальном 



29 

 

образовании сельское поселение Нижнесортымский на 2016-2017 годы 

реализовывался в соответствии со сроками исполнения.   

В отчетном периоде 18 муниципальных служащих (в том числе  

находящиеся в отпуске по уходу за ребенком) и 2 руководителя 

подведомственных муниципальных учреждений  предоставили сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего 

супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения в 

установленном порядке размещены на официальном сайте администрации 

сельского поселения Нижнесортымский. 

Проведено 2 заседания межведомственного Совета при главе сельского 

поселения Нижнесортымский  по противодействию коррупции и 1 заседание 

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации сельского 

поселения Нижнесортымский, на котором были рассмотрены результаты 

проверок в отношении 2 муниципальных служащих на основании поступившего 

представления прокуратуры Сургутского района  

В 2017 году 1 муниципальный служащий прошел повышение квалификации 

по теме «Противодействие коррупции в системе государственной и 

муниципальной службы».  

В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 

96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов» и  утвержденными Порядками проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов 

нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский, главы сельского поселения Нижнесортымский, 

администрации сельского поселения Нижнесортымский,  антикоррупционная 

экспертиза проведена в отношении 120 проектов нормативных правовых актов и 

68 нормативных правовых актов. По результатам антикоррупционной экспертизы 

подготовлено 188 заключений об отсутствии коррупциогенных факторов.  

За отчетный период на муниципальные нормативные правовые акты 

сельского поселения Нижнесортымский требований органов прокуратуры об 

изменении или отмене нормативных правовых актов в связи с выявлением в них 

коррупциогенных факторов либо заключений Управления государственной 

регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры о наличии коррупциогенных факторов 

в муниципальных правовых актах не поступало. 

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты 

нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте администрации 

сельского поселения Нижнесортымский. Заключения по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы не поступали. 

 



30 

 

Запись актов гражданского состояния 

 

В рамках исполнения государственного полномочия по регистрации актов 

гражданского состояния должностным лицом администрации поселения в 2017 

году зарегистрировано 379 актов гражданского состояния.  

 

Государственная регистрация рождения 

Год Количество зарегистрированных рождений 

2016 217 

2017 208 

 

Государственная регистрация смерти 

Год Количество зарегистрированных 

смертей 

Мужчины Женщины 

2016 26 17 9 

2017 19 12 7 

В 2017 году количество зарегистрированных смертей снизилась на 7 

человек в сравнении с предыдущем годом. 

В 2017 году незначительно увеличилось количество зарегистрированных 

браков. 

Государственная регистрация заключения и расторжения брака 

Год Количество 

заключенных браков 

Количество 

расторгнутых браков 

Превышение 

брака к разводу 

2016 73 67 6 

2017 95 57 28 

 

Первичный воинский учет 

Ввиду отсутствия на территории сельского поселения Нижнесортымский 

структурного подразделения военного комиссариата, администрация поселения 

соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ 

"О воинской обязанности и военной службе" исполняет полномочие Российской 

Федерации по осуществлению воинского учета. Совокупность таких полномочий 

именуется первичным воинским учетом. 

Осуществляя указанное полномочие, в 2017 году поставлено на воинский 

учет 372 человека, в том числе 40 - уволенных из Вооруженных Сил Российской 

Федерации, 375 человек снято с воинского учета. 



31 

 

По состоянию на 31.12.2017 года на первичном воинском учете состоят: 188 

граждан, подлежащих призыву на военную службу;  205 офицеров запаса; 3650 

прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса.  

В связи с тем, что регистрация, снятие с регистрационного учета, 

перерегистрация, снятие с регистрационного учета по запросу из других 

регионов, регистрация по месту пребывания в отношении военнообязанных 

граждан производятся при непосредственном информировании администрации 

поселения, в отчетном периоде специалистами администрации поселения была 

произведена сверка с отделом по учету граждан по месту пребывания и месту 

жительства ООО «Запсибпроминвест». Каких-либо расхождений не выявлено. 

Согласно утвержденному графику, в период с января по май 2017 года, 

администрация поселения была произведена сверка документов первичного 

воинского учета с документами воинского учета с 11 организациями, ведущих 

воинский учет на территории сельского поселения Нижнесортымский. 

Имеющиеся расхождения в ходе сверки были устранены.  

Организации обязаны своевременно предоставлять в администрацию 

поселения сведения о приеме на работу или увольнении с работы граждан, 

пребывающих в запасе. Фактов непредставления или несвоевременного 

предоставления  указанных сведений не установлено. Случаев приёма на работу 

граждан обязанных состоять, но не состоящих на воинском учете в военных 

комиссариатах по месту жительства работников, в 2017 году не выявлено. 
 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

 

Закупки товаров, работ, услуг осуществлялись в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в 

сферезакупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных 

нужд" (далее - Закон о контрактной системе). 

Объем закупок товаров, работ, услуг составил более 20 млн. рублей, из них 

размещено: 

- электронными аукционами - около 14,6млн. рублей; 

- запросами котировок–0,03 млн. рублей; 

- у единственного поставщика, в том числе по результатам несостоявшихся 

конкурентных процедур - более 8 млн. рублей. 

Наиболее распространенным способом определения поставщика остается 

электронный аукцион. Данным способом размещено 50,3% общей суммы 

закупок.  

Закупки у единственного поставщика составили 35,8% от суммы 

всехзакупок. Данным способом закупались услуги тепло-, водо-, 

энергоснабжения, также у единственного поставщика закупались товары, 

работы, услуги в результате признания несостоявшимися электронного 

аукциона, запроса котировок. 

По итогам конкурентных процедур заключено 22 контракта на общую 

сумму 14,6 млн. рублей. 



32 

 

Закон о контрактной системе устанавливает преимущества участникам, 

являющимся субъектами малого предпринимательства, социально 

ориентированными некоммерческими организациями, учреждениям и 

предприятиям уголовно-исполнительной системы, и организациям инвалидов.  

Так в 2017 году с субъектами малого предпринимательства заключено 19 

контрактов на общую сумму более 22 млн. рублей. Заявок на участие в таких 

закупках от социально-ориентированных некоммерческих организаций не 

поступало. 

В отчетном периоде в Управление Федеральной антимонопольной службы 

по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (далее - УФАС) была 

подана 1 жалоба, которая была признана обоснованной. На основании 

предписания УФАС в конкурсную документацию были внесены изменения.  

Жалобы в другие контрольные органы не поступали.  

Экономия бюджетных средств в результате осуществления закупок 

составила более 9 млн. рублей или 29,4 % от суммы размещенных закупок. 

 

Подводя итог, хочется отметить, что основной задачей администрации 

поселения остается сохранение стабильности во всех сферах жизни поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


